П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 апреля 2025 года г.Кимовск

Кимовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Улитушкиной Е.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседании ФИО3,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Кимовского межрайонного прокурора Юдиной С.А.,

подсудимой ФИО4,

защитника подсудимой ФИО4 - адвоката Кимовской коллегии адвокатов Марининой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО4, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, при этом это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Постановлением начальника МОМВД России «Кимовский» от 25 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 06.12.2024 года, ФИО4 признана виновной в совершении розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, имевшего место 22.11.2024 года, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, который ФИО4 оплатила в полном объеме. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, ФИО4 является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции. В соответствии с ч.2 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия, продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя.

31 января 2025 года в период времени с 18:00 часов до 19:00 часов у ФИО4, работающей в должности продавца-кассира магазина «Продукты 24» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...> № на основании трудового договора от 06.04.2023 года, приказа (распоряжения) о приеме на работу № от 06.04.2023 года и должностной инструкции, будучи обязанной осуществлять расчетно-кассовые операции с покупателями, в соответствии с правилами торговли, заранее осведомленной об ответственности за продажу алкоголя несовершеннолетним, возник преступный умысел на продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции. Осуществляя свой преступный умысел, 31.01.2025 года в период времени с 18:00 часов до 19:00 часов ФИО4, находясь на кассе в торговом зале магазина «Продукты 24» 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> д.№ и являясь лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции покупателям, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и неоднократность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения правил торговли алкогольной продукцией, достоверно зная о запрете на розничную продажу алкогольной продукции лицам, не достигшим восемнадцатилетнего возраста, умышленно, в нарушение требований Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», и желая их наступления, совершила розничную продажу несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документально не удостоверившись в ее возрасте, и без достаточных оснований, предположив, что она достигла восемнадцатилетнего возраста, за наличный расчет в размере 138 рублей одной бутылки объемом 1,1 литра пива «LAV BEER», с содержанием объемной доли этилового спирта 5,0%, являющегося согласно п.7 ст.2 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ алкогольной продукцией, розничная продажа которой, согласно ч.2 ст.16 указанного закона, несовершеннолетним не допускается.

Таким образом, ФИО4, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, вновь совершила розничную продажу несовершеннолетней алкогольной продукции, совершив данное деяние неоднократно.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО4 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном акте, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержала ее защитник Маринина Н.А.

Государственный обвинитель Юдина С.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Подсудимая ФИО4 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ей в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что, ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО4 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ст.151.1 УК РФ, как совершение розничной продажи несовершеннолетней алкогольной продукции, и это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ей семьи, иные обстоятельства, предусмотренные уголовным законом. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, являются: на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимой вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, 

<

данные изъяты>

Уголовное дело возбуждено по признакам состава преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, в отношении ФИО4 10.02.2025 года в 19 часов 30 минут.

31.01.2025 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 35 минут, то есть до возбуждения уголовного дела по данному преступлению, ФИО4 дано объяснение на листе дела №, в котором она добровольно признается в совершении 31.01.2025 года розничной продажи несовершеннолетней ФИО2 алкогольной продукции, и это деяние совершено неоднократно, и сообщает обстоятельства совершения данного преступления с указанием времени, места и иных данных.

При таких обстоятельствах с учетом требований ст. 142 УПК РФ и позицией, изложенной Верховным Судом РФ в п. 29 Постановления Пленума «О назначении судами Российской Федерации уголовного наказания», объяснение ФИО4 на листе дела № суд признает явкой с повинной по данному преступлению, и в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим ее наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, на основании ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Подсудимая имеет постоянное место жительства, по которому удовлетворительно характеризуется УУП МОМВД России «Кимовский» и сотрудниками управляющей организации ООО «Жилстрой», положительно характеризуется по месту работы в 

<

данные изъяты>, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога.

Оценив изложенные обстоятельства, с учетом всех данных о личности подсудимой ФИО4, суд находит наиболее соответствующим целям наказания применение в отношении подсудимой наказания в виде штрафа, размер которого определяет в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и ее семьи, величины совокупного дохода, а также с учетом возможности получения ФИО4 заработной платы или иного дохода.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личности подсудимой ФИО4, судом не установлено, поэтому оснований для назначения ей наказания в соответствии со ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Совершенное ФИО4 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, что исключает возможность применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется. 

При определении срока наказания подсудимой суд наряду с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, учитывает также принцип индивидуализации наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, и на основании этого закона назначить ей наказание в виде штрафа в размере 55000 (пятьдесят пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит зачислению по реквизитам администратора доходов: наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, Банка России// УФК по Тульской области г.Тула, БИК 017003983, ИНН 

<

***>, КПП 711501001, казначейский счет № 03100643000000016600, банковский счет: 40102810445370000059. Получатель: УФК по Тульской области (МОМВД России «Кимовский»), л/с 

<

***>, ОКТМО 70626101, КБК 188 1 16 03120 01 9000 140, УИН 18800315247722298408.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п. «6» ч.3 ст.81 УПК РФ вещественное доказательство по уголовному делу в виде бутылки пива «LAV BEER» объемом 1,1 литра, с содержанием этилового спирта 5%, возвращенное в период дознания по уголовному делу старшему продавцу магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...> д.№ ФИО1, оставить у законного владельца.

После вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п. «5» ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу в виде кассового чека 

<

данные изъяты> от 31.01.2025 года, ценника, копии приказа (распоряжения) № от 06.04.2023 года, копии трудового договора № от 06.04.2023, копии должностной инструкции продавца-кассира, копии счета-фактуры № от 10.01.2025 года, копии выписки из государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, копии Устава 

<

данные изъяты>», копии свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ серии 71 №, копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 71 №, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при данном уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передать заинтересованным лицам по их ходатайству.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня постановления приговора в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Кимовский районный суд Тульской области.

Председательствующий: